2. Reg. 7.

Psal. 109.

2. Reg. 11.

2. Reg. 12.

Roman. 11

Expositio cap. 18. Factum est autem post hæc. Art. XVIII.

Consequenter hic describuntur magnæ victoriæ quas consequutus est David diuina virtute. Factum est autem post hæc, vt percuteret David Philistijm, & humiliaret eos, & tolleretur Gethi & filias eius de manu Philistijm, percuteretq; Moab, & fierent Moabitæ serui David, offerentes ei munera. Eo tempore percussit David etiam Adadezer regē Soba regionis Hemath, quando perrexit vt dilataret imperium suum, vsq; ad flumen Euphratem. Cepit ergo David mille quadrigas eius, & septem millia equitum, ac viginti millia virorum peditum. Subneruauitq; omnes quos currum, exceptis cētum quadrigis, quas reseruauit sibi. Superuenit autē & Syrus Damascenus, vt auxiliū præberet Adadezer regi Soba. Sed & huius percussit David viginti duo millia virorum. Et posuit milites in Damasco, vt Syria quoq; seruiret sibi, & offerret munera. Adiuuitq; eum dñs in cunctis ad quæ perrexerat. Tulit quoq; David pharetras aureas, quas habuerunt serui Adadezer: & attulit eas Hierusalem: nec non de Thebath, & Chun vrbibus Adadezer, aris plurimū, de quo fecit Salomon mare æneum, & columnas, & vasa ænea. Quod cum audisset Thou rex Hemath, percussisse videlicet David omnem exercitū Adadezer regis Soba, misit Aduram filium suum ad regem David, vt postularet ab eo pacem, & congratularetur ei, eo quod percussisset & expugnasset Adadezer. Aduersarius quippe erat Thou Adadezer.

Sed

Sed & oīa vasa aurea, & argentea, & ænea cōsecrauit David rex dño, cum argento & auro quod rulerat ex vniuersis gentibus, tam de Idumæa & Moab & filijs Ammon, q̄ de Philistijm & Amalech. Abisai verò filius Saruiz percussit Edom in valle Salinarū, decē & octo millia, & cōstituit in Edom præsidū, vt seruiret Idumæa David. Saluauitq; dñs David in cunctis ad quæ perrexerat. Regnavit ergo David super vniuersum Israel, & faciebat iudiciū atq; iustitiā in cuncto populo suo. Porrò Ioab filius Saruiz erat super exercitū: & Iosaphat filius Abihud a cōmentarijs. Sadoch autē fili⁹ Achitob, & Achimelech fili⁹ Abiathar, sacerdotes, & Sufa scriba. Banaias quoq; filius Ioiaðæ super legiones Cerethi & Phelethi. Porrò filij David primi ad manū regis. Historia huius capituli 2. Reg. lib. exposita est. Pauca tñ dicuntur hic, & aliqua in serutum, quæ prima facie nō videntur cōsonare dictis præallegato Reg. lib. idcirco tanguntur. Factum est post hæc, vt percuteret David Philistijm, &c. Hoc etiam 2. Reg. lib. habetur, quibus verbis hic additur, & tolleret Gethi, i. vnā quinq; principaliū vrbium Philistinorū, & filias eius, i. loca & villa-gia ei annexa. Cepit David mille quadrigas eius, videlicet adadezer regis, & septē millia equitum, ac viginti millia virorum peditū. Hic aliquid suppletur, quod 2. Reg. libro tacetur. Nam ibi sic legitur: Captis David ex parte eius mille septingētis equitibus, & viginti millibus peditū. Itaq; ibi non fit mētio de quadrigis, & pauciores equites exprimuntur ibi quā hīc, & fortē principales exprimuntur ibidem, quorum satellites hīc forsā adijciuntur: nec est cōtradictio in istis capitulis, qm̄ maior numerus includit minorem, nec minor numerus ponitur ibi cum exclusiōe maioris. Abisai verò percussit de Edom decē & octo millia: & cōstituit in Edom, hoc est, in Idumæa præsidium &c. Istud totum in prætacto Reg. libro ascribitur David regi, & hoc tanq; principali: hīc autem Abisai, tanq; executori, aut adiutori, ac duci pugnantium, iuxta regis decretū. Porrò filij David primi erant ad manū regis, hoc est, principales inter astantes regi, & ceteris potiores honore ac prioratu. Vndē 2. libro sacerdotes vocantur, iuxta quem modum dicitur Iethro fuisse sacerdos Madian.

2. Reg. 8. Ibid.

Ibid.

Ibid.

Ibidem. Exod. 3.

Expositio cap. 19. Accidit aut vt moreretur Nathas rex filiorum Ammon. Art. XIX.

Ræpens capitulū recitat, qualiter David primò per suos satellites vicit Ammonitas & adiutores eorum, eo quod Ammonitæ iniuriam intulissent seruis David: Deindē in propria persona cū populo suo cōtra illos processit, atq; præualuit. Accidit aut vt moreretur Nahas rex filiorū Ammon, & regnaret filius eius pro eo. Dixitq; David: Faciam miām cum Hanon filio Nahas. Præstitit em̄ mihi pater eius gratiā. Misitq; David nuncios ad cōsolandū eū super morte patris sui. Qui cum peruenissent in terrā filiorum Ammon, vt cōsolarentur Hanon, dixerunt principes filiorum Ammon ad Hanon: Tu forsitan putas, qd David honoris causa in patrē tuum miserit qui cōsolarentur te, nec animaduertis, qd vt explorent & inueltigent & scrutentur terram tuam, venerint ad te serui eius. Igitur Hanon pueros David decalauit, & rasi, & præcidit tunicas eorum, a natibus vsq; ad pedes, & dimisit eos. Qui cum abiissent, & hoc mandassent David, misit in occursum eorū. Grandem em̄ contumeliā sustinuerūt. Et præcepit vt manerent in Hiericho, donec cresceret barba eorū, & tunc reuenterentur. Videntes autē filij Ammon, qd iniuriam fecissent David, tam Hanon, q̄ reliquus populus, miserūt mille talenta argēti, vt cōducerēt sibi de Mesopotamia & de Syria Maacha, & de Soba currus & equites. Conduxerūtq; triginta duo millia currū, & regē Maacha cum populo eius. Qui cum venissent, castrametati sunt eregione Medaba. Filij quoq; Ammon cōgregati de vrbibus, venerunt ad bellū. Quod cum audisset David, misit Ioab & oēm exercitum virorū fortium. Egressiq; filij Ammon, direxerunt aciē iuxta portā ciuitatis. Reges aut qui ad auxilium eius venerāt, separatim in agro steterunt. Igitur Ioab intelli-gens bellū exaduersò & post tergum cōtra se fieri, elegit viros fortissimos de vniuerso Israel, & perrexit cōtra Syrum. Reliquā aut partem populi dedit sub manu Abisai fratris sui, & perrexerunt cōtra filios Ammon. Dixitq; Si vicerit me Syrus, auxilio eris mihi. Si autē superauerint te filij Ammon, ero tibi præsidū. Confortare & agamus viriliter pro populo nostro, & pro vrbibus nei nostri. Dñs aut, quod in cōspectu suo bonū est, faciat. Perrexit ergo Ioab, & populus qui cū eo erat, cōtra Syrū ad plium, & fugauit eos. Porrò filij Ammō vidētes qd fugisset Syrus, ipsi quoq; fugerunt Abisai fratrē eius, & ingressi sunt ciuitatē. Reuersusq; est etiā Ioab in Hierusalē. Vidēs autē Syrus qd cecidisset corā Israel, misit nuncios, & adduxit Syrū qui erat trans fluiuium. Sophach aut princeps militiæ Hadadezer, erat dux eorū. Quod cum annūciatū esset David, cōgregauit vniuersum Israel, & trāsiit Iordanē, irruitq; in eos, & direxit ex aduerso aciem, illis cōtra pugnatibus. Fugit autē Syrus Israel. Et interfecit David de Syris septē millia currū, & quadraginta millia peditum, & Sophach exercitum principem. Vidētes autem serui Adadezer se ab Israel esse superatos, transfugerunt ad David, & seruirent ei: Noluitq; vltra Syria auxiliū præbere filijs Ammon. Iota historia ista 2. Regum libro explanata est, paucis verbis exceptis. Nam dicitur hic: Conduxerūt filij Ammon triginta duo millia currum, quod prima facie incredibiliter sonare vide-

2. Reg. 10.

vide-

Ibidem.

videretur, & regem Maacha cum populo suo, At verò in 2. libro Reg. legitur: Filij Ammon conduxerunt viginti millia equitum, & à rege Maacha mille viros, & à b. Isthob duodecim millia virorum, sicq; conductij illi fuerunt in toto trigintatria millia. Ideò per trigintaduo millia currum intelliguntur totidem millia hominum in curribus præliantium, fumendo continens pro contento: & per regem Maacha cum populo suo, intelliguntur alij mille viri. Veruntamen non est putandum, quòd totus ille triginta duorum millium Syrorum exercitus, pugnavit ex curribus, præsertim cum in præallegato Reg. lib. pedites appellentur. Sed multi & principales in curribus pugnaverunt, idè sub eorù nuncupatione alij includuntur. Præterea sicut in cap. hoc habetur, in alio prælio occidit Dauid de Syris septem millia currum, & quadraginta millia peditum. Secundo aut libro Reg. scriptum est: Occidit Dauid de Syris septingetos currus & quadraginta millia equitum, pro quorù còcordia dicitur, qd hic rursus p septè millia currù, intelliguntur septè millia virorù ex curribus belligerantiù, & qd erant ibi solùm septingentè quadrigè. In toto aut illo Syrorù exercitu multi pedites, multiq; equites fuerunt. Sicq; denominando totù à sua parte, in lib. Reg. dicitur quadraginta millia peditù, hic verò quadraginta millia equitum.

a. Reg. 10.

Ibidem.

¶ Expositio cap. 20. Factum est autem post anni circulum. Art. XX.

Consequenter recitatur hic, qualiter Dauid expugnauit, vicit, spoliauit, & sibi subiecit filios Ammon. [Factum est aut post anni circulum, eo tēpore quo solēt reges ad bella procedere, congregauit Iobab exercitum & robur militiæ, & vastauit terram filiorum Ammon. Perrexitq; & obsedit Rabba. Porro Dauid manebat in Hierusalem quando Iobab percussit Rabba, & destruxit eam. Tulit aut Dauid coronā Melchon de capite eius, & inuenit in ea auri pondo talentū, & preciosissimas gēmas: fecitq; ibi indè diadema. Manubias quoq; vrbis plurimas attulit, populum aut qui erat in ea eduxit, & fecit super eos tribulas & trahas & ferrata carpenta transire, ita vt dissecarentur & contererentur. Sic fecit Dauid cunctis vrbibus filiorum Ammon, & reuersus est cum omni populo suo in Hierusalem. Post hæc inicit bellum in Gazer aduersum Philistæos, in quo percussit Sobochai Husathites, Saphai de gñe Raphaim, & humiliavit eos. Aliud quoq; bellum gestum est aduersus Philistæos, in quo percussit Adeodatus filius saltus * Lahami fratrem Goliath Gethi, cuius hastæ lignum erat quasi liciatoriù textētium. Sed & aliud bellum accidit in Geth, in quo fuit homo longissimus, senos habens digitos, i. viginti quatuor simul, qui & ipse de Raphaim stirpe fuerat generatus. Hic blasphemauit Israel. Et percussit eū Jonathan filius Sāmaa fratris Dauid. Hi sunt filij Raphaim in Geth, qui ceciderunt in manu Dauid, & seruorum eius.] Hoc totū 2. Reg. lib. fuit expositum, nisi qd hic scriptum est: Tulit Dauid coronam Melchon de capite eius, & inuenit in ea auri pondo talentū, & preciosissimas gemmas, fecitq; sibi indè diadema. Porro præfacto 2. Reg. lib. legitur: Tulit diadema regis eorum de capite eius pondo auri talentum, &c. & impositum est super caput Dauid. Melchon aut est idolum Ammonitarum, & ista videtur dissonantia in istis historijs, sed facilis est còcordantia horum. Melchon nanq; interpretatur rex eorum, sicq; in lib. Reg. per regem eorù, intelligitur Melchō deus & rex ac idolum Ammonitarum. Manubias quoq; i. spolia Rabbath metropolis filiorum Ammon, tulit, & dicuntur manubiæ, qm manibus rapiuntur, populum aut qui erat in ea, eduxit, & fecit super eos tribulas & trahas & ferrata carpenta transire. In Reg. libro habetur, populum eius adducens, ferrauit, & circumegit super eos ferrata carpenta, diuisitq; cultris & transfudit in typo laterum. Sicq; per tribulas possunt cultri intelligi, vel aliquid additur hic quod ibi expressum non fuit. Proprie aut tribula appellatur vehiculum, quo teritur frumentum aut messis. Traha verò dicitur à trahendo, qm rotas non habet, sicq; trahitur super alia ad complanandum, vt super nouiter seminata, siue ad opprimendum, vt super istos. Post hæc initum est bellum in Gazer aduersus Philistæos. Describuntur hic tria prælia victoriosa Dauid regis còtra Philistæos, & patet hæc litera ex dictis in expositione secundi voluminis Regum, in quo describuntur quatuor bella huiusmodi, quorum vnum omittitur in hoc loco.

a. Reg. 12.
2. Reg. 12.
Ibid.

a. Reg. 12.

a. Reg. 21.

¶ Expositio cap. 21. Consurrexit autem sathan contra Israel. Art. XXI.

a. Reg. 24.

Insuper in hoc capitulo describitur, qualiter ad imperiù Dauid, numeratus est populus Israel, & qualiter dauid in hoc peccauit atq; punitus est, quod totum in secundo libro Regum expositum est. [Consurrexit autem sathan contra Israel. Deo permittente, diabolus aduersarius humanæ salutis tentauit Dauid de elatione, & hoc in malum totius Israeliticæ populi qui occasione tentationis illi magnam incurrit aduersitatem & pestem, & incitauit ipsum Dauid vt numeraret Israel. Secundo libro Regum habetur, & addidit furor dñi irasci contra Israel, commouitq; Dauid, i. Deus ex sua iustitia permisit ipsum Dauid commoueri à sathan, i. tentari modo præterito, & incitauit Dauid vt numeraret Israel. Dixitq; Dauid ad Iobab, & ad principes populi: Ite, & numerate Israel, à Bersabee vsq; Dan, & afferte mihi numerum vt sciam. Responditq; Iobab, Augeat dominus populum suū cētuplūm, quàm sunt. Nōne domine mi rex, oēs serui tui sunt?

Qua-

Quare hoc querit dñs me, quod in peccatū reputetur? Sed sermo regis magis præualuit. Egressusq; est Iobab, & circūiit vniersum Israel, & reuersus est in Hierusalem. Deditq; dauid numerū eorum, quos circumiuerat, & inuentus est ois numerus Israel, mille millia, & centum millia virorum educentium gladium. De Iuda aut quadringenta septuaginta millia bellatorū. Nam Leui & Benjamin non numerauit, eo qd inuitus exequeretur regis imperium. Displicuit autē Deo, quod iustum erat, & percussit Israel. Dixitq; Dauid ad eum: Peccaui nimis, vt hoc facerem. Obsecro, aufer iniquitatem serui tui, quia insipienter egi. & loquutus est dñs ad Gad Vidētē Dauid, dicens: Vade, & loquere ad Dauid, & dic ei: Hæc dicit dñs: Trium tibi optionem do: vnū quod volueris, elige, vt faciam tibi. Cum que venisset ad Gad Dauid, dixit ei: Hæc dicit dñs: Elige quod volueris. Aut tribus annis pestilentian, aut tribus mensibus fugere te hostes tuos, & gladium eorum non posse euadere, aut tribus diebus gladium dñi, & mortē versari in terra, & angelum dñi interficere in vniersis finibus Israel. Nunc igitur vide, quid respondeā ei, qui misit me. Et dixit Dauid ad Gad: Ex omni parte me angustia premunt. Sed melius mihi est, vt incidam in manus dñi, quia multæ sunt miserationes eius, qd in manus hominum. Misit ergo dñs pestilentia in Israel. Et ceciderunt de Israel septuaginta millia virorū. Misit quoq; angelum dñi in Hierusalem, vt percuteret eā. Cumq; percuteretur Hierusalem, hoc est, in pximo, & in præcincto esset, ibidem, qd angelus percuteret peste habitatores Hierusalem. Vel, si aliqui erant infecti, Deo miserante, curati sunt. [Vidit dñs, & misertus est super magnitudinem mali, & imperauit angelo, qui percutiebat: Sufficit, iam cesset manus tua. Porro angelus dñi stabat iuxta aream Ornan lebusæi. Leuansq; Dauid oculos suos, vidit angelum dñi stantem inter cælum & terram, & euaginatam gladium in manu eius, & versum contra Hierusalem. Et ceciderunt tam ipse qd maiores natu vestiti cilicij, proni in terram. Dixitq; Dauid ad Deum: Nōne ego sum, qui iussi vt numeraretur populus? Ego qui peccaui? Ego qui malum feci? Iste grex quid commertit? Dñe Deus meus, ver tatur (obsecro) manus tua in me, & in domum patris mei, populus aut tuus non percutiatur. Angelus aut domini præcepit Gad, vt diceret Dauid, vt ascenderet, extrueretq; altare dño Deo in area Ornan lebusæi. Ascendit ergo Dauid, iuxta sermonem Gad, quem loquutus ei fuerat, ex nomine dñi. Porro Onan] Qui 2. Reg. libro vocatur Areuna, [cūm suspexisset, & vidisset angelum, quatuorq; filij eius cū eo, absconderūt se] præ timore. Nam & angelus in forma terribili apparebat, quasi cū igneo vultu, & tanq; iratus. Ipsi quoq; formidabāt percuti ab eodem. [Nam eo tempore terebat in area triticum. Igitur cū veniret Dauid ad Ornan, conspexit eū Ornan, & processit ei obuiam de area, & adorauit eum pronus in terram. Dixitq; ei Dauid: Da mihi locum areæ tuæ, vt ædificem in ea altare dño, ita vt quantum valet argenti, accipias, & cesset plaga à populo. Dixit aut Ornan ad Dauid: Tolle, & faciat dñs meus rex, quodcunq; ei placet. Sed & boues do in holocaustum, & tribulas in ligna, & triticum in sacrificium, omnia libens præbeo. Dixitq; ei rex Dauid: Nequaquā ita fiet, sed argentum dabo tibi, quantum valet. Neq; em auferre tibi debeo, & sic offerre dño holocausta gratuita. Dedit ergo Dauid Ornan pro loco, siclos auri iustissimi ponderis sexcētos, & ædificauit ibi altare dño. Obtulitq; holocausta, & pacifica, & inuocauit Deū. Et exaudiuit eum in igne, de cælo super altare holocausti.] i. Deus ostendit se acceptasse cōtritionem, orationem & sacrificia Dauid, per hoc quòd ignis de cælo aereo ministerio Gen. 4. angeli descendens, holocaustū ipsius Dauid consumpsit, quemadmodum in sacrificijs Abel & Leui, 9. Aaron factum fuit, & postea in sacrificio Salomonis atq; Helix. [Præcepitq; dñs angelo, & conuertit gladium suū in vaginam. Protritus ergo Dauid videns qd exaudiisset eum dñs in area Ornan lebusæi, immolauit ei victimas.] i. hostias pro gratiarū actione, & pro pace ac venia plebis. Tabernaculū autem dñi quod fecerat Moses in deserto] per manus artificū, [& altare holocaustorū ea tempestate.] tribulatiōe & inquietudine, [erat in excelso Gabaon,] quod qualiter intelligendū sit, in superiorū expositione patuit. [Et non præualuit Dauid ire ad altare, vt ibi obsecraret Deū.] i. ascendere ad altare holocausti in excelso Gabaon non poterat ad orandū & sacrificandū ibidem. [Nimis em fuerat timore perterritus: Iquia & sibi conscius fuit de malo, & naturalī affectu timuit percuti, quīs hoc secundū rationem optauit. Species quoq; in qua apparuit angelus, fuit horribilis, similiter gladius eius. Vndè subiungitur: [Videns gladius angeli dñi qui fuerat cruentatus. Potest quoq; per gladium angeli, accipi plaga per angeli potestatem illata plebi.] ¶ Porro timor, sicut & cæteræ passiones sunt cū corporali transmutatione, & timor ex sua natura in frigidat atq; debilitat. Idcirco tam vehemens timor, valdè naturā indisposuit, discruciauit, in frigidauit, debilem q; effecit, Dauid aut desiderauit ex deuotione ascendere præfatū altare.

¶ Expositio cap. 22. Dixitq; Dauid: Hæc est domus Dei &c. Art. XXII.

Præfens cap. recitat qualiter dauid rex necessaria præparauit pro tēplo ædificando. [Dixitq; Dauid: Hæc est domus dei.] i. in loco isto ædificabitur celebre templū Deo, [& hoc altare,] quod ædificauit, vel quod suo tempore fiet seu constituetur in loco isto per Salomonem, eris

Z Z in ho-

Gen. 28.

Gen. 22.

3. Reg. 24.

Esa. 65.
Iose. lib. 7.
an. iu. ca. 17.
Gen. 43.
Gen. 46.

2. Reg. 7.

1. Reg. 25.

1. Reg. 22.

2. Reg. 11.

2. Reg. 8.

Ein holocaustum Israel. ad hoc deseruiet, q̄ populus Israel holocausta sua & etiā sacrificia alia offerret super altare hoc. Præuidit itaq; Dauid in spiritu, q̄ illo in loco ex ordinatione diuina tēplum esset ædificandū, propter quod dixit hæc verba, quæadmodum Iacob de eodē loquutus est loco: Quam terribilis est locus iste? nō est hic aliud nisi domus dei & porta cæli, in quo etiā loco (vt fertur) Abrahā voluit filium suū Isaac Deo offerre. [Et p̄cepit vt cōgregarentur de terra Israel oēs profelyti. i. ex paganismō cōuersi ad Iudaismum. Quæadmodum em̄ infideles cōuersi ad legē Christi, dicitur neophyti: sic ad Iudaismum cōuersi, profelyti vocabantur. Et cōstituit ex eis latomos. i. lapidū cętores, ad cædendū lapides & poliendos, vt ædificaretur domus dei. ad ornandos lapides & cōplanandos, quatenus apti essent reponi in ædificio tēpli. Istis profelytis, tanq̄ pauperioribus & ignobilioribus, imposuit Dauid opera ista laboriosiora: non tñ oibus illis. nā & Ethai & viri sui sexcēti erant profelyti & Gethæ: & si aliqui alij multum notabiles inter profelytos erant, non videtur putandū q̄ discretissimus Dauid grauauerit eos isto officio grauius quoq; quibus istud iniūxit, cōdignam & largā dedit mercedē. Ferrum quoq; plurimū ad clauos ianuarum & ad cōmissuras atq; iuncturas. i. cōpositiones seu incastraturas atq; iuncturas asserum & lignorum. Præparauit Dauid. i. adduci fecit & congregauit, & aris pondus innumerabile. i. tam copiosum, q̄ vix aut difficulter poterat numerari aut ponderari, iuxta quem sensum subiungitur: [Ligna quoq; ce drina non poterāt æstimari. i. distinctē numeraliterq; cognosci, [que Sidonij & Tyrij, [qui ex Sidone & Tyro vr̄ib; maritimis & famosissimis, vel ex regionibus vr̄bium harū fuerunt, [deportauerant. P̄ter aquas. ad Dauid. Et dixit Dauid: Salomon filius meus puer paruulus est & delicatus.] Circa hūc passum posset introduci inquisitio magna de intelligentia huius verbi, & de Salomonis ætate dū cœpit regnare, de qua re super tertium librum Regū habitus est tractatus, & pro præsentī sufficiat, vt dicatur q̄ aliquis multipliciter vocatur puer & paruulus, seu puer paruulus in scripturis, videlicet respectiue & absolute, & ratione puritatis ac innocentie aut etiam ratione stultitie, iuxta illud Esaiæ: Puer centū annorum morietur. Siue igitur Salomon fuerit duodecim annorū in principio regni sui, vel circiter, vt Iosephus & Hebræi testātur, siue viginti aut circiter, vocari poterat puer paruulus cōparatione ætatis, quam decet regem habere. Deniq; in Gen. Ioseph ait ad fratres suos de Benjamin: iste est frater vester paruulus, de quo dixeratis mihi, & tñ Benjamin habuit tunc filios decem, vt in Genesi habetur, quauis multi non computent ibi, nisi nouē filios eius in textu, prout ibidem declaratum est plenius. Dicitur quoq; Salomon delicatus, i. tener. [Domus autē quam ædificare volo dño. i. per filium meum, vt potē templū, talis esse debet. i. tam preciosa, pulchra, alta & magna, vt in cunctis regionibus nominetur. Et hoc non propter meum honorem, neq; ex vana gloria volo hoc, sed ex deuotione & zelo iustitie ad dei præconium, qui cum sit excellentie infinitæ, dignum est ei incomparabile construi templū. [Præparabo ergo necessaria ei. Et ob hanc causam ante mortē suam omnes præparauit impensas. i. necessaria & oēs expensas præparauit Dauid filio suo, non tñ penitus omnes, sed quasdam ex omnibus, & plurimas valde. [Vocauitq; Salomonem filium suum, & præcepit ei vt ædificaret domū domino deo Israel. Dixitq; Dauid ad Salomonē: Fili mi, volūtatis meæ fuit vt ædificarem domum nomini. i. nominato [domini dei mei. i. Deo meo ad eius honorem, [sed factus est sermo dñi ad me, dicens: Multum sanguinem effudisti, & plurima bella bellasti, & non poteris ædificare domum nomini meo, tanto effuso sanguine coram me. [Dauid in ædificatione templi gestasset personam viri religiosi & spiritualis prælati: idcirco q̄ prohibitus est templū deo ædificare, magis factum videtur propter mysteriū (putā ad p̄figurandum, q̄ prælati ecclesie & religiosi ac clerici non debeant gladio materiali bellare) q̄ p̄pter peccatū. Non em̄ videtur Dauid multum sanguinem innocentē fudisse, aut vitiosa bella gessisse. Vndē Abigail dixit ad eum: Bella dñi præliaris. Tamen (vt fertur) Hebræi dicunt istud intelligendum, eo q̄ Dauid fuit occasio interfectionis sacerdotum à Saule & habitatorum oppidi nomine Nobæ a doeg, & qm̄ iussit Vriam occidi, cum quo & alij quidam boni fuerunt occisi. Et item q̄ contra prauos & infideles pugnando, simul cum malis interfecit frequenter & bonos: imō spoliando Amalechitas, interfecit viros & mulieres. Præterea dato q̄ pugnando peccasset, inde tñ iam penituisset, idcirco apparet q̄ propter mysteriū facta est ei prohibitio illa, ad p̄fignandum q̄ etiam hi qui sine peccato sanguinem fundunt, sunt in nouo testamēto irregulares. Nempe cum Dauid fuerit tunc vir tam sanctus & Deo valde acceptus, cur ei id prohibuisset, nisi propter mysterium, & etiam ad insinuandum quantum Deus abhorreat humani sanguinis effusionem. [Filius qui nascetur tibi, erit vir quietissimus. Faciam enim eum requiescere ab omnibus inimicis suis per circuitum, & ob hanc causam pacificus vocabitur, & pacem & ocium dabo in Israel cunctis diebus eius. Ipse ædificabit domum nomini meo, & ipse erit mihi in filiū, & ego ero illi in patrem, firmaboq; solium regni eius super Israel in æternum. Nunc ergo fili mi, sit dominus tecum, & prosperare, & ædifica domum domino Deo tuo, sicut loquutus est de te. [Ista, quæ

quæ & in secundo libro Regū exposita sunt, constat esse prolata à Nathan ad Dauid. tamē neq; in isto volumine, neq; in libro Regum legitur, q̄ præinducta verba, videlicet quod propter multam sanguinis effusionem, dominus dixit ipsum Dauid non posse ei templum ædificare, protulerit ipse Nathan regi Dauid, sed forsitan Deus reuelatione diuina, non humana, locutus est ipsi Dauid hæc verba. [Det quoq; tibi dominus prudentiam & sensum. i. spiritalem, i. sapientiam, vt regere possis Israel & custodire legem domini Dei tui. Tunc enim proficere poteris, si custodieris mandata. i. Dei moralia & iudicialia. i. præcepta iudicialia, imō & ceremonialia, [quæ præcepit dominus Moysi, vt doceret Israel. Nemo enim potest verè proficere, nisi in primis impleat quod Deus primò & maximè ab ipso requirit, videlicet obseruatiā p̄ceptorum. [Confortare & viriliter age, ne timeas neq; pauca. Ecce ego in paupertatula mea præparauī impensas domus domini. i. ædificandæ, [auri talenta centum millia & argenti mille millia talentorum. Aeris verò & ferri. i. quæ præparauī, [non est pondus] cognitum nobis determinatē. [Vincitur enim numerus magnitudine. i. præ nimia quantitate numerari non queunt. Qualiter Dauid affirmat se tot & tantas præparasse diuitias in paupertatula, nisi q̄ cōparatione omnipotentis Dei, se pauperem fatebatur. Vel spiritualiter reputabat se pauperē. Tamen (vt fertur) Hebræi dicunt, q̄ Dauid pauper fuit respectu Salomonis, & quia multa exposuit in bellis frequentibus. Veruntamen ex bellis videt magis ditatus q̄ depauperatus, quia in cunctis p̄ualuit bellis, & abundantissima spolia procurauit in eis, quæadmodum scriptum est: Saluauit dñs Dauid in omnibus ad quæcunq; profectus est. [Ligna & lapides præparauī ad vniuersa impendia. Habes quoq; plurimos artifices, latomos & cementarios, artificesq; lignorum & omnium artium ad faciendum opus prudentissimos, in auro & argento & ære & ferro, cuius non est numerus. Surge igitur & fac, & erit dominus tecum. Præcepit quoq; Dauid cunctis principibus Israel, vt adiuuarent Salomonem filiū suum: Cernitis (inquiens) q̄ dominus Deus vester vobiscum sit, & dederit vobis requiem per circuitum, & tradiderit omnes inimicos vestros in manus vestras, & subiecta sit terra coram dño & corā populo eius. Præbete igitur corda vestra & animas vestras, vt quaratis dñm Deum vestrū, & confurgite & ædificate sanctuarium domino Deo, vt introducatur arca fœderis dñi, & vasa domini consecrata in domum, quæ ædificatur nomini domini. [Ista satis plana sunt, sed quia hic multa habētur, quæ in lib. Reg. nō continentur, t̄gendum est aliquid de spiritali intelligentia horum. Itaq; sicut Dauid rex per profelytorum obsequium lapides fecit excidiū templi, ad tēpli constructionem, sic Christus per gentiles conuersos conuertit q̄ plurimos & spiritaliter circuncidit à vitijs, ornauit virtutibus, suamq; ædificauit ecclesiam, sicut per gloriosissimos viros, Clementem, Dionysium, Ignatium, Polycarpum, qui fuerunt artificiosissimi latomi, qui de lapidibus fecerunt filios Abraham. Insup̄er sicut Dauid præparauit suo filio Salomoni necessaria ædificationi, sic pater omnipotens vnigenito filio suo requisita parauit pro constructione ecclesie, secundum quod filius protestatur: Nemo potest venire ad me, nisi pater meus traxerit eum. Hæc tractio seu gratiarū largitio, est præparatio necessariorū ad spiritalis edificij templi, & sicut de Salomone locutus est Dauid, Salomon filius meus paruulus est & delicatus: sic pater æternus de vnico filio suo per Esaiā disseruit: Paruulus natus est nobis, & filius datus est nobis, qui & quietissimo Salomone fuit quietior. Quæadmodum etiam tacitū est ex verbis Dei, ad Dauid dicens: Multum sanguinem fudisti, non poteris ædificare domū nomini meo: docetur, q̄ episcoporum, sacerdotum & cleri non sit materiali gladio præliari, sed inimicos quoq; diligere, & pro fi dei defensione, proprium sanguinē libenter effusioni exponere. Rursus ex eodē verbo instruitur, q̄ vindicatores sui iniuriæ, & q̄ infirmā fratrū cōscientiā percutiendo aīas scandalizant ac perimunt, non sunt idonei cōuertere alios. Amplius, per hoc q̄ ditissimus Dauid loquutus est: Ecce ego in paupertatula mea, &c. innuitur, q̄ homines virtuosī & sancti, quantumcunq; perfecti, se ipsos pauperes fatentur & imperfectos, præsertim quantum ex ipsis est, & cōparatione altitudinis diuitiarum sapientie & scientie Dei, cuius respectu stultus factus est ois homo à scientia sua. Postremò, sicut Salomō plures habebat artifices, sic Christus multos habet vicarios & ministros in diuersis facultatibus atq; scientijs graduatos & prædicatores doctissimos. Et sicut Dauid præcepit principibus filiorum Israel, vt adiuuarent filium suum ad templū ædificandum, sic pater cęlestis iubet prælati ac principibus ac magistris populi Christiani, vt Christo fideliter cooperentur ad reformationem, ædificationem ac multiplicationem ecclesie, in quam arca dei introducatur, i. Christi humanitas in credentium cordibus commoretur.

¶ Declaratio cap. 23. Igitur Dauid fenex & plenus dierum. Art. XXIII.

Quoniam quæ sunt, à Deo ordinata sunt: & sapiētis est omnia ordinatē p̄ducere siue dispo-
nere, sapiētis nanq; est ordinare: idcirco hic recitatur, q̄ decenter ac ordinatē sanctus Dauid disposuerit ministros Dei in domo ipsius & in obsequio eius. [Igitur Dauid fenex, i. non solum ætate, sed sapientia quoq; & omni virtutū probitate, morumq; grauitate, [et plenus dierū. i. frua-

Mich. 6.

1. Par. 18.

2. Reg. 7.

Matth. 3.

1. Jan. 6.

Esa. 9.

Matth. 5.

1. Cor. 8.

Hier. 10.

Roma. 13.

fructibus meritorum quos diu viuēdo reposuit & intra se collegit, regē constituit Salomonem filium suum super Israel, prout 3. Reg. lib. describitur, & congregauit. Ji. ad se venire fecit eos principes Israel & sacerdotes atq; Leuitas, quatenus immēte termino suę vitę, vniuersos exhortaretur, ordinatē disponderet, edoceret, quemadmodū Moses & Iosue fecisse leguntur. [Numeratq; sunt Leuitę a viginti annis & supra. In Nume. libro habetur, qualiter Deus per Moysen iussit numerari Leuitas ab anno tricesimo vsq; ad quinquagesimū, quia ab anno tricesimo erāt idonei ad explendum cuncta officij sui obsequia. Aliqua tamē poterant exercere ab anno vice-
 simo, idēō hac vice ab illa ætate sunt numerati per sacerdotes ad hoc deputatos aut per principes Leuitarum. Præterea quæritur circa illud, & supra, vsq; ad quam ætatē numerati fuerūt Leuitę. Et respondendum, qđ si numerabant ad deferendū onera graui atq; ad prosequēdum obsequia laboriosa, numeratio illa protendebatur vsq; ad quinquagesimum annū: Si verō numerabantur ad sacrorum vasorum custodiā, extendebatur numeratio illa vsq; ad diuturniorē ætatem, vtpotē sexagenariam iuxta quosdam, vel ampliorem. Vndē in Nume. dñs loquitur: Cumq; quinquagesimum annū ætatis impleuerint, seruire cessabunt, eruntq; ministri fratrum suorū in tabernaculo fœderis, vt custodiant quę sibi fuerint cōmendata, opera autē ipsa nō faciant. & inuēta sunt triginta octo millia virorum. Ex his electi sunt & distributi in ministerium domus dñi vigintiquatuor millia, qui s. in templo seruirent & sacerdotibus ministrarent successiue seu tēpore opportuno sibi p̄fixo. Præpositorum autē & iudicum] numerus fuit [sex millia,] quę p̄gratis millibus præerant, ad disponendū quando & qualiter sua explerent obsequia, ne in multitudine tanta esset confusio. Aliqui verō dicunt, qđ custodes vasorū aut thesaurorum vocentur præpositi, qui & rationē ætatis ac experientię atq; maioris peritię poterant iuniores Leuitas dirigere ac docere. Iudices quoq; eos appellant, qui populum erudiebant, quod tamen ad sacerdotes ac scribas magis pertinuisse censetur. Porro quatuor millia erant] saniores,] suis temporibus custodientes in duas domus Dei exteriores & interiores, & totidem psaltes canentes dño in organis] i. musicis instrumentis, [quę fecerat] Dauid [ad canendum] i. quatuor millia fuerunt cantores, qui psalms & cantica ore cantabant, & simul musicis instrumentis erant vtētes, sicut & Dauid ore psalms cātavit, & digitis lusit in cithara. [Et distribuit] i. distinctit ac diuisit] eos Dauid per vices filiorū Leui, qui filij fuerunt Gerson videlicet, & Chahath, & Merari. Filij Gerson] i. filij Gerson erāt] Laadā & Semei. Filij * Laadan principes, * Iehiel & Zethan & Joel, tres. filij Semei, Salomith & Hasiel & Aran, tres. Isti principes familiarum * Laadan. Porro filij Semei, Iahat & Ziza & Iaus & Baria. Isti filij Semei quatuor. Erat autē Iahat prior, Ziza secundus. Porro Iaus & Baria non habuerūt plurimos filios, & idcirco in vna familia, vnaq; domo cōputati sunt. Textus iste plan⁹ est. Deindē scribitur distinctio familiarū natarū ex Chahath filio Leui. [Filij Chahath] fuerunt Amram & Iaar, Hebron & Vziel, quatuor. Filij Amram, Aaron & Moses. Separatusq; est Aaron] i. Deo iubente specialiter deputatus, vt ministraret] i. ad ministrandū] in sancta sanctorum, ipse & filij eius in sempiternum. Sancta sanctorū vel sanctum sanctorū, fuit interior pars tēpli seu tabernaculi, in quam partē solus pontifex introiuit ad deprecandū, qui & incensum seu thymiama adoleuit super altare incensi, quod fuit in exteriorē tabernaculi parte. Quod ergo nunc dicitur, qđ Aaron & filij eius separati fuerunt ad seruiendū in sancta scđrum in sempiternum, vtpotē per omē tēpus veteris testamēti, intelligendū est de ipso Aaron & filijs eius sibi in pontificatu succedentibus. & adoleret incensum dño, secundū ritum suū, ac benedicere noi eius in sempiternū. Moses quoq; hois Dei filij, annumerati sunt in tribu Leui,] qm̄ Moses fuit de tribu illa, non tñ fuerūt sacerdotes vt filij Aaron. [Filij Moses, Gerson & Eliezer. Filij Gerson, Subuel primus. Fuerunt autē filij Eliezer, Rohabiah primus. Et nō erant Eliezer filij alij. Porro filij Rohabiah multiplicati sunt nimis, filij Iaar, Salomit primus. Filij Hebrō, Ieriahu primus. Amarias secundus, Iahaziel tertius, Iecmaan quartus. Filij Vziel, Micha primus, Iesia secundus, filij Merari, Mahali & Musi. Filij Mahali, Eleazar & Cis. Mortuus est autē Eleazar, & nō habuit filios, sed filias. Acceperuntq; eas filij Cis, fratres earum. Filij Musi, Mahali & Eder & Jerimuth, tres. Hi filij Leui in cognationibus & familijs suis principes, per vices & numerum capitū singulorū, qui faciebant opera ministerij domus dñi, a viginti annis & supra. Dixit enim Dauid: Requiem dedit dñs Deus Israel populo suo, Nam viuente Dauid rege, gentes vndiq; erant ei subiectę, nec repugnare audebāt. & habitationem Hierusalem] firmavit vsq; in æternū, dummodō propter peccata aliter non contingat. [Nec erit officij Leuitarum, vt vltra portent tabernaculum & oia vasa eius ad ministrandū] i. mox vt templum fuerit ædificatum, & arca stabiliter ibi locata, atq; altaris situs in eo, Leuitę amplius non portabūt tabernaculum & vtenilia eius de loco ad locum, sicut fecerunt in eremo, & aliquando in terra promissionis. Ideo de talibus liberati laboribus, magis intendere poterunt cultui Dei in templo in psalmis, canticis & sacrificijs eius. [Iuxta præcepta quoq; Dauid nouissima supputabitur numerus filiorum Leui a viginti annis & supra. Et erunt

Num. 4.

Heb. 9.

Exo. 2.6

Leedan
Iahiel

erunt] Leuitę sub manu] i. potestate & autoritate [filiorum Aaron] i. pontificis maximi aliorumq; sacerdotum, quibus deseruiet circa hostias offerendas, animalia excoriādo, carnes lauando, [in cultū domus dñi in vestibulis] i. porticibus tēpli, [et exedris] i. domunculis sitis prope illud per gyrum, in quibus edebant & quiescebant sacerdotes, durāte eorum obsequio ibi in tem] 3. Reg. 6.
 plo. [et in loco purificationis,] i. in atrio vbi sacerdotes se abluebant ante accessum ad sum officium. [et in sanctuario, & in vniuersis operibus ministerij tēpli domini. Sacerdotes autē] erunt [super panes propositionis,] i. disponendo de illis secundum legis præcepta, [et ad similes sacrificium] i. ad prosequendum sacrificium quo purgatissima farina triticea offerebatur, [et ad lagana,] i. ad offerendum panes latos ac tenues. [et azyma,] i. panes non fermentatos. [et sartagines,] i. panes qui in sartagine seu patella fiebant. [et ad torrendum,] i. ad cremandum granatiam, ex quibus fiebat oblatio. [et super omne pōdus atq; mēsuram,] i. ex officio suo prouidebunt, vt sacrificia fiant secundum pondus & mensuram determinata in lege. Siquidem aridę materię ex quibus fiebant oblationes, accipiebantur pondere certo ac vario, iuxta sacrificiorum diuersitates ac species. Humida verō materia, vt vinum & oleū, sumebatur cū certa mēsurā, iuxta differentias oblationum ex ea factarum. [Leuitę verō] i. ordinati erunt & distributi, [vt stent manē] omni die [ad confitendum] i. confessione laudis diuine, [et canendum,] i. psallendum [dño, similiterq; ad vesperam,] quia quotidiē offerebatur agnus manē & etiam vesperę, quod vocabatur Num. 24.
 iuge sacrificium, in cuius sacrificio p̄gnabāt, [tam in oblatione holocaustorū] quę ad summę reuerentię maiestatis totaliter cōburebantur, [dñi,] quām in sabbatis & Calendis & solennitatibus reliquis, iuxta numerum & cæremōnias vniuscuiusq; rei iugiter coram domino. Sab-
 batum fuit septimanalis festiuitas legis, in recognitionem atq; memoriā beneficij creationis mundi. In Calendis quoq; seu nouilunijs seruabatur festiuitas in cōmemorationem & gratā recognitionem beneficij gubernationis. Alię demum solennitates legis erant, pascha in memoriā educationis de Aegypto, pentecostes in recognitionem legis acceptę in Sinai monte, itē festa tubarum & expiationis ac tabernaculorum. In his igitur festis & sacrificijs quę tunc fiebāt in certo animalium hostiarumq; numero, prout in Leuitico & Nume. lib. habetur, & cum determinatis cæremōnialibus obseruantijs vniuscuiusq; rei seu sacrificij siue obsequij psallebāt Leuitę, [et custodiant obseruationes tabernaculi fœderis,] i. ea quę iussa sunt ibi seruari ac fieri, [et ris-
 tantur] i. templi seu tabernaculi, [et obseruationem filiorum Aaron fratrum suorum,] i. ea adimpleant quę sacerdotes ipsis iniunxerint, [vt ministrarent in domo dñi,] i. qđ Mysticē, per tam multiplicē distinctionem & pulchrā ordinationem ministrorū templi & actuum eorūdem, præfigurata est cælestis atq; pulcherrima ordinatio, distinctio ac dispositio militantis ecclesię in suis ordinibus & ministris, gradibus, statibus, personis, sacramētis, officijs, charismatibusq; diuersis, tā gratię gratis datę, qđ gratię gratificātis. De quibus in epistolis Pauli diuersa leguntur. Roma 12, 1. Cor. 12, 1. Cor. 14, 29.
 ¶ Explicatio cap. 24. Porro filij Aaron hæ partitiones erant. Art. XXIII.
 Hic narratur qualiter deuotissimus rex Dauid cultum Dei amplificans, instituit 24. ordines sacerdotū, in tēplo sibi inuicem succedentiū in sacerdotali officio, ita qđ in quolibet ordine perat vnus sacerdos plures sub se habens sacerdotes, & secum in sua hebdomada ministrātes: erātq; 16. ordines seu familię sacerdotū istorū nati ex femine Eleazari filij Aaron, & octo ex Ithamar fratre Eleazari huius. Omnibus quoq; familijs Eleazari vnā præfecit domū, videlicet ipsum Sadoc. Omnibus item familijs Ithamar ipsum Achimelech. [Porro filij Aaron hæ partitiones] i. partes & diuisiones] erant. filij Aaron, Nadab & Abiu & Eleazar & Ithamar. Mortui sunt autē Nadab & Abiu ante patrē suū absq; liberis, sacerdotioq; functus est Eleazar & Ithamar, & diuisit eos Dauid] videlicet sacerdotes ac posteros filiorum Aaron, [id est, Sadoc] & cognatorum ipsius natorum, [de filijs Eleazar, & Achimelech de filijs Ithamar] secundum vices suas & ministerium;] i. secundum quod congruebat eorū officijs per temporum interualla. [inuentiq; sunt multo plures filij Eleazari in principibus viris,] i. inter præcipuos viros atq; in numero principalium viro-
 rum, ita qđ ipsi sic inuenti, erant huiusmodi viri, [quām filij Ithamar. Diuisit autem eis, hoc est, filijs Eleazar, principes per familias sedecim] i. ipse Dauid assignauit & deputauit: sedecim sacerdotibus familijs ex Eleazarō genitis, sedecim sacerdotibus principales, ita quōd in qualibet familia illa fuit vnus sacerdos præcipuus, præter Sadoc, & etiam sub Abiathar pontifice. [Et filij Ithamar per familias & domos suas] id est, octo familijs sacerdotalibus generatis ex Ithamar, præfecit octo] sacerdotes, vni cuique vnū. [Porro diuisit vtraq; inter se familias fortibus:] id est, per sortium missionem a domino temperatam, determinauit, quę familia esset prima in ministrando in templo, quę secunda, quę tertia, &c. [Erant enim principes sanctorū] i. principes domus Dei tam de filijs Eleazar quām de filijs Ithamar: id est, de amborum filijs erant aliqui sacerdotes principales, qui erant principes Dei, id est, pertinentes ad Deum & consecrati eidem, quemadmodū in Genesi filij Heth loquuti sunt Abraham: Princeps Dei es apud nos. [Descri-
 ZZ 3 p̄stę]

Leui. 23.

Exo. 12.
Num. 10.
Deut. 16.
Leui. 23.
Num. 28.

Roma 12,
1. Cor. 12,
1. Cor. 14, 29

Prover. 16.

Gen. 23.

psitq; eos Semeias filius Nathanael, scriba Levites corā rege & principibus, & Sadoe sacerdote, & A. himelech filio Abiathar, principibus quoq; familiarū sacerdotium & Leviticarū, vna domū, quā ceteris perat, Elcazar: & alterā domū, quā sub se habebat ceteros, Ithamar. J. Semeias descripsit ex posteritate Eleazari, vnu, videlicet Sadoe, ceteris familijs Eleazari p̄sidentem, vt dicitur est: & simili modo fecit de Ithamar. [Exiuit aut̄ fors prima Ioarib, secūda Iedaia, tertia Harim, quarta Seorim, quinta Melchia, sexta Miami, septima Acchos, octaua Abia, nona Iesu, X. Sechania, XI. Eliafib, XII. Iacim, XIII. Hupha, XIII. Isbaab, XV. Belga, XVI. Emmer, XVII. nezir, XVIII. Haphses, XIX. Pathahia, XX. Ezechiel. XXI. Iachin, XXII. Gamul, XXIII. Dilaiahu, XXIII. Maaziahu. Hæ vices eorum secundum ministeria sua, vt ingrediantur domū Dei, & iuxta ritum suū, sub manu Aaron patris eorū, sicut p̄cepit dñs deus Israel: J. sacerdoti Ioarib sic nominato, vt esset sacerdos hebdomadarius cum sacerdotibus sibi subiectis in prima hebdomada, sicq; deinceps, vt fertur in litera, inter quas familias octaua fuit Abia, de qua (vt apud Lucam habetur) fuerit ille Zacharias pater gloriosissimi fuit Ioannis Baptistæ. [Porro filiorum Leui qui reliqui sanctus de filijs Amram J. de numero illorum perat Subhuel, & de filijs Subhuel Iechdeiahu. De filijs quoq; Rohabiaz, princeps Iesias, Isaris verò filius Salemoth, filiusq; Salemoth, Iahath, Filiusq; eius Ieriahu primus, Amarias secundus, Iehaziel tertius, Iecameam quartus. Filius Vziel Michah, filius Michah Samir, frater Michah Iesia, filiusq; Iesia Zacharias, filij Merari, Mahali & Musi, filius Iaziahubeno. Filij quoq; Merari, Iaziahubeno, & Soem & Sachur & Hebri. Porro Mahali filius Eleazar, qui non habebat liberos. Filius verò Cis, Iera^mmeel, filij Musi, Mahali, Eder & Ierimoth. Isti filij Leui secundum domus familiarum suarum. J quidam dicunt istos fuisse doctores ac iudices. [Miseruntq; & ipsi sortes contra fratres suos filios Aaron: J. in ordine doctoratus ac iudicariæ autoritatis, constituebantur per sortes, sicut præfati in ordine ministerij sacerdotialis: Qualiter verò liceat sortibus vti, alibi dictum est sep̄.

¶ Declaratio cap. 25. Igitur David & magistratus exercitus. Art. XXV.

DE dispositione & distinctione cantorum hic agit. [Igitur David & magistratus exercitus J. superiores & officii sui palatij, J segregauerunt in ministerium filios Afaph & Heman & Idithun, J. filios horum trium principalium cantorum separauerūt à ceteris filijs Israel, quatenus speciale officium, s. cantoriam exercerent in domo Dei. Hinc subditur, [qui propheta- rent in psalterijs & citharis & cymbalis, J. ludendo in his musicis instrumentis, de quibus prædictum est, decantarent psalmos & cantica prophetarum. Hebræi tamen (vt fertur) affirmant, qd psallendo cum his musicis instrumentis, mox tangebantur à spiritu sancto dono seu gratia prophetiæ, & prophetabant, vt quarto Regum de Heliseo narratur. Hæc ergo egerunt, [secundum numerum suum, J. prout eorum distinctioni ac numero congruebat vti talij aut tali musico instrumento. ¶ Circa hæc duo quærentur: Primum, cur dispositio ista ministrorum templi siebat per regem, & non potius per pontificem. Secundum, cur Idithun annumeretur hic ipsi Afaph & Heman tanq̄ cantoribus, cum suprā non Idithun, sed Ethan illis duobus annumeretur. Ad primum dicendum, quod in veteri testamento, cuius sacerdotium fuit carnale, carnales immolans hostias, rex fuit super p̄ticipem, sicut & Thomas in libro de regimine regum declarat. Ad aliud responderetur, qd ille qui suprā Iethan vocatur, hic Idithun appellatur, quia binomius fuit. [dedicato sibi officio seruientes, J. officium cantandi eis deputatum exequentes, & erant quatuor de filijs Afaph, de quibus subiungitur: [de filijs Afaph] erant Zachur & Ioseph & Nathania & Azarela filij Afaph] præfati sub manu Afaph prophetantes iuxta regem, J. Deum laudabant sub directione patris sui, & vicinijs stabant regi. Vnde suprā scriptum est, qd stabant à dextris. [Godolias, Sari, Iesias & Hafabias & Mathathias, sex, sub manu patris sui Idithun, J. filij ergo Idithū cantores erant sex, qui exprimuntur in hoc loco. [qui Idithun] in cithara prophetauit, J. psallebat. Communiter tamen tenetur, quod tres illi principales cantores prophetæ spiritu clauerunt, imò aliqui dicunt quosdam psalmos ab eis factos. [super contentes & laudantes dñm, J. psallendo præfuit his qui in choro & ordine suo Deum laudabant. [Heman quoq; filij Hemā, Bocciahu, Mathania, Vziel, Subhuel, & Ierimoth, Hananias, Hanani, Eliatha, Gedalhi & Romanthi Ezer, Iosbaccafa, Mellothi, Othir, Mahazioth. J. Hic nominantur quatuordecim cantores filij ipsius Heman principalis cantoris. [Omnes isti filij Heman, Videntes regis] id est, prophetæ ipsius David, cuius psalmos & cantica resonabant. ideò additur, [in sermonibus Dei, J. quoniam psalmi & cantica illa sunt Dei eloquia. Vel si spiritum prophetiæ habebant, annunciarunt regi abdita & futura ex reuelatione diuina, [vt exaltarent cornu, J. id est, quatenus Dens regiam dignitatem ac robur David, posteritatisq; suæ sublimare dignaretur & conseruare. Orabant enim pro temporali ac spiritali regis ac sobolis suæ prosperitate, & omnia referebant ad Dei honorē & veram salutem. [Deditq; Deus Heman filios quatuordecim, & filias tres. Vniuersi sub manu patris sui, ad cantandum in templo dñi distributi erāt, in cymbalis & psalterijs & citharis in mi-

Luc. 1.

4. Reg. 1.

1. Par. 6.

Ibidem.

Ibidem.

nisteria domus domini, iuxta regem, Afaph videlicet & Idithun & Heman. Fuit autem numerus eorum cum fratribus suis, qui erudiebant canticum domini, J id est, eruditē ac sapienter psallebant, ac alios docuerunt canica, psalmos & laudes Dei, [cuncti doctores 288. Miseruntq; sortes per vices suas ex æquo, tam maior quàm minor, doctus pariter & indoctus: J id est, prædicti 24. cantores inter se æqualiter sortes miserunt, quis eorum esset primus, id est, cum sacerdote primo hebdomodario suum officium exequens, & quis secundus, & quis tertius, iuxta eundem sensum. Erant autem omnes saltem aequaliter docti, nec aliter apti fuissent ad cantoriam. Sed quidam comparatione aliorum, videlicet doctiorum, dicebantur indocti, id est, minùs docti. Con-

fidebant quoque quod ex directione prouidentia Dei, fors caderet congruenter super vnum- quenque iuxta aptitudinem suam ad suum officium, quemadmodum Salomon loquitur: Sortes mittuntur in sinum, sed à domino temperantur. Idcirco non fuit incautum neque iniustum, quod taliter sortes miserunt. [Egressaque est fors prima Ioseph, qui erat de Afaph. J. filio Afaph. [Secunda Godolia, J. filio Idithun, J. ipsi & filij eius & fratribus eius duodecim. Tertia Zachur, filij & fratribus eius duodecim. Quarta Isari, filij & fratribus eius duodecim. Quinta Nathania, filij & fratribus eius duodecim. Sexta Bocciahu, filij & fratribus eius duodecim. Septima Ise- [Isecla] relā, filij & fratribus eius duodecim. Octaua Iesai, filij & fratribus eius duodecim. Nona Mathania, filij & fratribus eius duodecim. Decima Semeia, filij & fratribus eius duodecim. Vndecima Azrael, filij & fratribus eius duodecim. Duodecima Hafabia, filij & fratribus eius duodecim. Tertiadecima Subhuel, filij & fratribus eius duodecim. Quartadecima Mathathias, filij & fratribus eius duodecim. Quintadecima Ierimoth, filij & fratribus eius duodecim. Sextadecima Hanania, filij & fratribus eius duodecim. Septimadecima Iosbaccafa, filij & fratribus eius duodecim. Octadecima Hanani, filij & fratribus eius duodecim. Nona decima Mellothi, filij & fratribus eius duodecim. Vicecima Eliatha, filij & fratribus eius duodecim. Vicecima prima Othir, filij & fratribus eius duodecim. Vicecima secunda Goddalthi, filij & fratribus eius duodecim. Vicecima tertia Mahazioth, filij & fratribus eius duodecim. Vicecima quarta Romanthi Ezer, filij & fratribus eius duodecim. J Nam vnusquisque illorum 24. cantorū, habuit sub se 12. sibi associatos, cum quibus exercuit suum officium cum sacerdote suæ hebdomadæ. Erant enim 24. sacerdotes præcipui, de quibus dictum est cap. præcedenti, quorum quilibet suam habuit septimanam, vt potest primus primam, secundum secundam, sicque deinceps idem fuit ordo catorum istorum, ex quibus elucefcit huius cap. sensus.

¶ Declaratio cap. 26. Diuisiones autem ianitorum de Coritis. Art. 26.

Distinctio ac dispositio ianitorum atque custodum seu sacrifarum, hic recitatur, quorum distinctio sumitur iuxta distinctionem portarum seu ianuarum atrijs templi, in cuius atrio erant ostia quatuor iuxta respectum ad quatuor plagas terræ. [Diuisiones autem ianitorum] sunt quæ infra habentur in isto capitulo, [de Coritis Meselemlia filius Core, J id est, vnus ianitorum præcipuorum, fuit vir iste Meselemlia natus ex filijs Core Leuitæ. [de filijs Afaph. J. Deinde in exordio huius capituli describuntur generationes ianitorum. [Filij Meselemlia, Zacharias primogenitus, Iadiah secundus, Zabadias tertius, Iathanael quartus, Elam quintus, Iohanan sextus, Elieonai septimus. Filij autem Obededom, Semeias primogenitus, Iozabad secundus, Joab tertius, Sachar quartus, Nathanael quintus, Amiel sextus, Isachar septimus, Pollathai octauus, quia benedixit illi dominus. Semeia autem filio eius nati sunt filij præfati familiarum suarum, erant enim viri fortissimi. Filij ergo Semeia, Othni & Raphael & Obed, Elfachar, & fratres eorum fortissimi ad ministrandum, sexaginta duo de Obededom. Porro Meselemlia filij, & fratres eorum robustissimi decem & octo. De Hofa autem, id est, de filijs Merari, Semri princeps. Non enim habuerat. Ipse Hofa primogenitus, idcirco posuerat eum J id est, ipsum Semri pater eius Hofa in principibus suæ familie. Circa hoc scribit quidam, quod istud dupliciter posset exponi. Primò, ad satisfaciendum quæstioni, qua quæri posset, quare Hofa posuit istum filium suum nomine Semri, in principem. Ad quod litera ista respondet, quia non habuit primogenitum. Secundò exponitur, quod ided posuit istum in principem, quia non habuit primogenitum aptum ad principatum. Primam autem expositionem reprobatur ille, quia saltem iste Semri fuit primogenitus eius aut alius. Ad quod quis dicere posset, quod Hofa ided dicitur primogenitus non habuisse, quia primogenitus eius iam obiit, sicq; illa cessat obiectio. [Helchias secundus, Tabela tertius, Zacharias quartus, omnes hi filij & fratres Hofa, tredecim. Hi] iam expressi, [diuisi sunt in ianitores, vt semper principes custodiarū. J. quatenus ipsi iugiter existentes principales in custodiendo ianuas & contenta infra easdem, sicut & fratres eorum, ministrarent in isto officio] in domo dñi. Misæ sunt ergo sortes ex æquo, & paruis & magnis per familias suas, in vnâ quâq; portarū ad cognoscendū, ad cuius portæ custodiam vnusquisq; istorum deputaretur.

Prouer. 18.

Iosbaccafa

Romanthi Ezer

1. Par. 24.

Ioaha

Elfabad

[Cecidit ergo fors orientalis. Semei] id est, fors indicans, quis fieret custos portæ orientalis ipsius atrij, egressa est viro illi nomine Semei. [Porro Zacharię filio eius & viro prudētissimo] in rebus humanis, [et erudito] in diuinis [sortito obtigit] id est, deputata est [plaga septentrionalis] hoc est, custodia portæ respicientis ad aquilonem. Nempe cum vir iste fuerit tantæ prudentiæ, decuit eum principalem esse custodem in vna porta. [Obedem verò & filijs eius ad austrum] id est, forte contigit præesse custodiæ portæ australis, in qua parte domus Dei erat seniorum consilium. Id est, iudices ordinarij consulebant ibi de bono communi & occurrentibus arduis causis, id eò porta illa fuit diligenter custodienda. [Suphim & Osa] præfuerunt portæ sitæ ad occidentem iuxta portam quæ ducit ad viam ascensionis. Quia itur ad montem Sion, vel ad palatium regis, siue ad aliud quid simile. [Custodia contra custodiam.] Nam porta illa occidentalis fuit i rectè ex opposito portæ orientalis locata, sicq; custodia vnus fuit eregionè vsto diæ alterius. Ad orientem verò Leuitæ sex, id est, sex custodes Leuiticæ stirpis fuerunt deputati ad orientalis portæ custodiam. Templum enim versus occidentem respiciebat, & ita intrabatur in illud per portam orientalem, per quam fuit maior accessus. Id eò constituti sunt ibi sex ad reprimendum tumultum. In alijs portis quatuor erant, vt subditur: [et ad aquilonem] quatuor per diem, atq; ad meridiem similiter in die quatuor: & vbi erat concilium, bini & bini. In cellulis quoque id est, cameris [sanctorum] ad occidentem quatuor [erat] Leuitæ [in via] pro accedentium directione, [biniq; per cellulas] hoc est, duo in qualibet cellula commanebant. Sequitur de custodiibus seu sacristis, quorum officium erat sacerdotalia ornamenta & sacra vasa custodire, preciosa quoque vt aurum, argentum, & confimilia domino consecrata, seruare. [Ad septentrionem verò & meridiem] quaterni per dies singulos mutabatur, & ad basilicam concilij: ad occidentem bini, habentes subiectos alios in via, biniq; per cellulas. Hæ sunt diuisiones ianitorum filiorum Core & Merari. Porro Achias erat super thesauros domus domini & vasa sanctorum: id est, diuini cultus. [Filij quoque] Laadan, filij Gersoni. De Laadan, principes familiarum, Laadan, & Gersoni, Iehieli, Zathan, & Ioel fratres eius, super thesauros domus domini, Amramitis, & Isaaritis, & Hebronitis, & Ozielitis. Sabuel autem filius Gerson, filij Moysi, præpositus thesauris. Frater quoq; eius Eliezer, cuius filius Rahabia, & huius filius Efaias, & huius filius Ioram, huius quoque filius Sechri, & huius Selomith. Ipse Selomith, & fratres eius] fuit [super thesauros sanctorum] id est, thesauros atque pecunias templi, ordinatas ad sancta ex eis ferenda, componenda, aut recuperanda, [quæ] sanctificauit Dauid rex, & principes familiarum, & tribuni & centuriones, & duces exercitus de bellis & manubijs præliorum, quæ consecrauerant ad instauracionem & suppellectilem templi dñi. Idem em reges & principes Israel habuerunt victorias, consueuerunt preciosa quæq; inter spolia reperta, Deo consecrare & offerre in templo, vt applicaretur vibus sacris, & hoc fecerunt p gfarum actione altissimo exhibenda, & talia qdam cosecrauerunt etiam Samuel & Saul ac Abner, & postea Ioab. [Hæc aut vniuersa] sanctificauit Samuel Vidēs, & Saul filius Cis, & Abner filij Ner, & Ioab filij Zaruiæ. [Oēsq;] sanctificauerunt ea per manum Salomith, & fratrum eius. Isaaritis] de Isaar natis] verò perat Chonanas & filij eius. Hic agitur de p̄sidentibus & p̄fatis, ad opera forinsecus super Israel, ad docēdū, & ad iudicandū eos. Hi etem alios docuerunt, qualiter se habere deberēt in agendis, & causas ac lites illorū determinabāt. Siue vt aliq opinantur, docuerūt eos scidere atq; adducere ligna cedrina ac lapides, p necessarijs templi reparacionibus & structuris. [Porro de Hebronitis] natis ex femine Hebron filij Chabath, [Hafabias & fratres eius,] hoc est, cognati, [viri fortissimi] mille 700, perant Israeli trans Iordanem, videlicet tribui Ruben & Gad, ac mediæ stirpi Manassæ, [contra occidentem] in cunctis operibus dñi, & in ministerium regis] hoc est, p̄fatas tribus ibi longè à templo cōmorantes, docuerunt, qualiter Deo & regi seruirent, reddendo Deo quę Dei sunt, & regi suo terreno quę ei debebant, atq; vt aliq opinantur, collegerunt fructus agrorum ac vinearum, ibi situatorum cōsecratorumq; Deo, similiter redditus ac puentus pertinentes ad regem. [Hebronitarum aut principes] fuit Iedia, secundum famulias & cognationes eorum. quadragesimo anno regni dauid recensiti sunt, & inuenti sunt viri fortissimi in Iazer, hoc est, loco sic dicto] Galaad]i. vir principalis sic nominatus, [fratresq;] eius] hoc est, cognati] robustioris ætatis, duo millia 700, principes familiarum, id est, principales & capita in suis familijs. Ista numeratio facta est, Dauid iustè iubente in vltimo vitæ & p̄sidentie sue anno, in quo Salomon de cunctis edocuit, & de cunctis deinceps agendis optimè ordinauit. [Præposuit aut eos] Dauid rex]i, p̄fatos principales in suis familijs, tunc p̄fecit [Rubenitis & Gadditis & dimidia] tribui Manassæ] quia tunc erant valdè multiplicati] in omne ministerium Dei & regis. sicut expositū est. ¶ Præterea iuxta mysticū sensum, ianitores domus Dei sunt prælati & p̄dicatores oēsq; feruidi, q verbo & exemplo alios cōuertūt & introducūt in ecclesiam Dei, ita q Chro incorporant. Introducūt aut eos p quatuor portas, p quas intelligi possunt quatuor cardinales virtutes, seu quatuor euāgeliorum doctrinæ. Cōsideratio quoq; quatuor nouissimum